第 22 回保健医療福祉分野における公開鍵基盤認証局の整備と運営に関する

専門家会議・専門作業班合同会議

議事概要

○ 日時：令和５年 8 月 1０日（月）14：00～16：00

○ 場所：AP 新橋 K ルーム

○ 議題

（１）HPKI の「リモート署名サービス評価基準（案）」について

（２）リモート署名サービス評価基準の運用に伴う準拠性審査の進め方および関連資料

の改訂について

○ 議事概要

（１）HPKI の「リモート署名サービス評価基準（案）」について

専門作業班構成員より作成したリモート署名サービス評価基準（案）である資

料 2 について説明があり、各構成員による自由討議が行われた。

・審議結果

リモート署名サービス評価基準（案）は承認とせず、次回持ち越しとする。

・主な意見は下記の通り

－ 文書として文言を整える。読んだだけでわかるような文書となっていること。

－ 概説のみで全体の構成、内容がわかる文書とすること。

－ フロー等をもってきて全体像をわかりやすくすること。

－ 電子処方箋での利用に限った基準（保健医療福祉分野）を明確にすること。

－ 意見集約表にて細かな文言修正、削除等の指摘を反映すること。

－ トラストサービス、トラストサービスプロバイダーの定義とその必要性を明確

にすること。

（２）リモート署名サービス評価基準の運用に伴う準拠性審査の進め方および関連資料

の改訂について

事務局よりリモート署名サービス評価基準案をもとに作成された監査報告書及

びリモート署名サービス評価基準に合わせ改訂を予定している準拠性審査におけ

る手続規則（資料 3-1）、業務実施規則（資料 3-2）の案が説明され、各構成員に

よる自由討議が行われた。

・審議結果

リモート署名サービスの準拠性審査に対する進め方について承認された。準拠

性審査の審査班の指名がされ可決された。監査報告書（案）、手続規則（案）及

び業務実施規則（案）については、リモート署名サービス評価基準（案）同様に

次回持ち越しとなった。

・主な意見は下記の通り

－ リモート署名サービス評価基準の運用に伴う準拠性審査の進め方に対しては意

見なし。

－ 審査班の指名がされ、異議なし。